==============SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 20 ============
Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às dezenove horas e sete minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador gilmar carlos schlesener, relatou o expediente para a presente sessão: leitura da ata ordinária 19/2019; Leitura das mensagens 37 e 38/2019 do Executivo; Leitura da Mensagem 03/2019 do Legislativo; Leitura dos Oficios 72 e 73/2019 do Executivo; Leitura do Oficio 03/2019 do Rh; Leitura do Oficio Circular 39/2019 da Câmara Municipal de Novo Hamburgo; Leitura do Comunicado da Oficina Interlegis; Leitura do Convite da Bergmann Maquinas; Votação do regime de urgência do Projeto de Lei 38/2019 do executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 35/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 104 a 105/2019.  Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 104/2019. VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM  - Requer que o executivo encaminhe ofício a Ecosul, solicitando estudo de viabilidade para que possa doar raspa asfáltica ao Município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 105/2019. VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer pedido de informação da Proposição 284/2017, que requer rebaixamento de estrada na AP 580 entre as residências de Irena de Oliveira Mendes e Artidor de Oliveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 38/2019 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Deoclecio Vinston Lerm que saudou a todos. Inicialmente pediu agradeceu a atenção a todos pelo carinho recebido. Disse aos caros colegas vereadores a continuar com o trabalho que estão fazendo. Por fim, falou quem sabe no ano de 20121 esteja de volta. Fez uso da palavra vereador Edegar Henke que saudou a todos. Primeiramente agradecer ao Vereador Deoclécio pelo trabalho desempenhado nessa casa. Também agradeceu pelo pelos trabalhos prestados na colônia sítio. Falou sobre o projeto de criação do cargo de vigia, disse que já temos um vigia e a criação desse novo cargo vai onerar os cargos públicos. Tratou sobre os projetos de lei 31 e 32, deixou bem claro que os projetos não foram aprovados pois primeiro tivemos um parecer pela inviabilidade do projeto e segundo porque o Executivo não havia enviado o impacto orçamentário-financeiro. Então espera que não venham falar que os vereadores não querem aprovar. Falou que o impacto financeiro não foi encaminhado à Câmara porque a nossa contadora estava de atestado. Disse que tem que acabar com a prestação de serviço dos Servidores do executivo para terceiros dentro da nossa prefeitura. Falou sobre o pedido de transporte escolar no corredor do Arte do Ouro em que por diversas vezes solicitou a retirada do aclive que oferece risco ao transportador e as crianças. Outro absurdo que anda falando que os vereadores não querem que o transporte passe no corredor.  O vereador Rui pediu a parte que lhe foi concedido e assim, disse que não sabia do pedido do vereador Edgar sobre a retirada do Aclive na descida da estrada e salientou que já existe pedido da família dos alunos e também do transportador. Novamente o vereador Edegar salientou  que fez uma proposição em 2010 e outra em 2013 solicitando que o executivo aderisse ao cartão combustível, mas que não fizeram. Mais uma vez tomou conhecimento que ouve o Galonamento de combustível e até o momento não foi feito nada. . Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Rui Carlos Peter para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao vereador Gilmar Carlos Schlesener que saudou a todos, inicialmente concordou com as falas do vereador Edegar e disse o que falta é o comando e Educação do nosso executivo. Falou que haverá um curso em Porto Alegre no dia 27 de junho onde libera um vereador para participar. Falou sobre o contrato de cargo de vigia disse que a contra novos cargos. Agradeceu o vereador Deoclécio pela passagem aqui nesta casa. Comentou sobre a administração da educação referente a escola da creche onde mais uma sala foi interditada, falou de segurança do trânsito nosso município, por fim, convidou os vereadores para uma audiência pública para segunda-feira referente a segurança no trânsito no nosso município. A seguir, o presidente em exercício Rui Carlos Peter, retornou a presidência ao vereador Gilmar Carlos Schlesener. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e doze minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
       Gilmar Carlos Schlesener                                              Vilson Pieper

      Presidente                                                               Secretário
Folha 01 – 17/06/2019

Folha 02 – 10/06/2019